
 
Città Metropolitana di Roma Capitale 

Dipartimento 08 Servizio 00 

Programmazione della rete scolastica - Edilizia Scolastica - Programmazione e gestione delle opere
edilizie ed utenze 

e-mail: g.esposito@cittametropolitanaroma.gov.it 

Proposta n.  99901787
del  05/04/2016

RIFERIMENTI CONTABILI
Anno bilancio 2016
Mis: 04 - Pr: 05 - Tit: 1 - Mac: 03 
SchedaBilancio PROCOL
Articolo 0000
CDR DIP0800U1
CDC DIP0800U1
D. Lgs 267/2000: 1.02.01.03
Impegno n. 2023

 

Responsabile dell'Istruttoria  
Sig.ra Ylenia Canali
Responsabile del Procedimento  
Ing. Marco Simoncini
 

Determinazione firmata digitalmente da :
- Il Dirigente Servizio 00 Dipartimento 08
quale centro di responsabilita'
in data 11/05/2016
- Il Dirigente Responsabile 
controllo della spesa
- Il Ragioniere Generale 
attestante la copertura finanziaria

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

R.U. 2028 del 18/05/2016

 

Oggetto: CUP:F83B10000620003 CIG : Z7E193C1A4, Intervento di sostituzione edilizia con
demolizione e ricostruzione degli edifici esistenti in base all'art. 4 della L. R. n. 21/2009 per
l'edificazione di padiglioni contenenti nuove aule didattiche e nuove funzionalita' a servizio
del L. S. "Farnesina - Via dei Giuochi Istmici,64 - Roma - Immediata cantierabilita' -
Affidamento dell'incarico professionale ai sensi dell'. art. 36 co. 2 lett a) del D. Lgs n.
50/2016 alla Societa' GEOTER SRL con sede legale in Roma, Viale della Piramide Cestia, 31
- 00153 - P. I. : 01944401007 - C. F. : 08043320582 - Importo € 6. 710,00 (compresa IVA
22%). 

 

IL DIRETTORE DEL DIPARTIMENTO

Ing. Giuseppe ESPOSITO
 



 

Viste le risultanze dell'Istruttoria effettuata ai sensi dell'art. 3 della L.241/90 e s.m.i da Sig.ra Ylenia
Canali e dal responsabile del procedimento Ing. Marco Simoncini;  

  

 

 Premesso:

che, con nota n. 102380 del 24/7/2014 l'allora Dirigente del Serv. n. 2 - Dipartimento X, nonchè RUP
ha comunicato quanto segue:

che, con deliberazione della G.P. n. 1264 del 16.12.2009 è stato approvato il progetto preliminare
unitario del I stralcio dell'intervento di demolizione di n. 2 padiglioni prefabbricati e ricostruzione a
norma di n. 2 padiglioni didattici della consistenza di n. 20 aule didattiche, servizi, sistemazioni esterne,
nuove funzionalità presso il L.S. Farnesina - Via dei Giuochi Istmici - XX Municipio - Roma e che
tale intervento, CIA EN 07 1182.02, è stato inserito nell'elenco annunale 2010 di cui al Programma
Triennale delle Opere Pubbliche 2010-2011-2012;

che, con determinazione dirigenziale 10345 del 31.12.2010 è stato preso atto dell'affidamento da parte
dell'allora RUP Ing. Claudio Dello Vicario, ai sensi degli articoli 99 c. 5 e dell'art. 57 c. 4 del D. Lgs.
163/2006 ss.mm.ii, dell'incarico di progettazione dei livelli preliminari e definitivo relativo ai suddetti
lavori, alla RTP Arch. Giuseppe Iodice;

che, con deliberazione di G.P. n. 183/12 del 28.4.2011, in sostituzione del precedente progetto
adottato con deliberazione n. 1264/47 del 16.12.2009, è stato approvato il nuovo progetto preliminare
unitario nonchè il I stralcio dell'intervento in oggetto redatto dal vincitore del Concorso di
Progettazione Arch. Giuseppe Iodice (Capogruppo di RTP);

che, con determinazione dirigenziale R.U. 10383 del 19/1/2012 è stato approvato in linea tecnica il
progetto definitivo unitario dell'intervento in oggetto, redatto dall' Arch. Giuseppe Iodice (Capogruppo
RTP);

che, con nota Prot. n. 47902/16 del 21.03.2016 il RUP, nonchè Dirigente del Dipartimento X Servizio
2 Nord, Ing. Marco Simoncini ha comunicato quanto segue:

- con riferimento alla manifestazione di ineteresse da parte di codesto Dipartimento X all'iniziativa di
elevata utilità sociale dell'INAIL, ai sensi dell'art. 1 co. 317 della L. n. 190/2014, con l'intervento in
oggetto inoltrando l'istanza DICA della Presidenza del Consiglio dei Ministri nei termini prescritti del
15 settembre 2015, considerando che a seguito di istruttoria delle istanze, in data 23 dicembre 2015 è
stato pubblicato il DPCM che decreta le iniziative di elevata utilità sociale comprendente tra l'altro
l'intervento di sostituzione edilizia con demolizione e ricostruzione degli edifici esistenti in base all'art. 4
della Legge Regionale n. 21/2009 per l'edificazione di padiglioni contenenti nuove aule didattiche e
nuove funzionalità a servizio del L. S. "Farnesiana" a Roma, Via dei Giuochi Istmici, 64, si rende
necessario, al fine di dimostrare  all'INAIL l'immediata cantierabilità dell'intervento, procedere entro il
mese di giugno 2016 alla validazione e approvazione del progetto esecutivo dell'intervento;

- per quanto sopra questo Servizio, avendo accertaro che l'importo presumibile necessario
all'esecuzione delle indagini geologiche e all'acquisizione dei dati integrati è inferiore a € 40.000,00, in
relazione alle proprie specifiche esigenze e in riferimento all'art. 36 co. 2 lett.a del D.Lgs. n. 50/2016 
che consente la possibilità per servizi e forniture inferiori al suddetto importo di procedere
all'affidamento diretto  ha provveduto a consultare dei soggetti e a selezionare quello in possesso dei
requisiti di capacità tecnico professionale, economico-finanziaria e di idoneità morale per
l'espletamento delle seguenti attività: a) n. 2 prove penetrometriche dinamiche DPSH, b) n.
prospezioni sismiche Masw e n. 1 Misura sismica passiva HVSR, c) Analisi risposta sismica locale;

 



- dalla suddetta consultazione è risultato che la Società GEOTER SRL con sede legale in Roma, Viale
della Piramide Cestia, 31 - 00153 - P.I.: 01944401007 e C.F.: 08043320582, ha formulato l'offerta di
€ 5.500,00 (IVA 22% esclusa) per un totale complessivo di € 6.710,00, che è risultata più vantaggiosa
per questa Amministrazione;

che, con nota Prot. n. 49053/16 del 23.03.2016 ha comunicato di aver individuato nelle  Società
GEOTER SRL con sede legale in Roma, Viale della Piramide Cestia, 31 - 00153 - P.I.: 01944401007
e C.F.: 08043320582 il soggetto adatto all'espletamento delle seguenti attività: a) n. 2 prove
penetrometriche dinamiche DPSH, b) n. prospezioni sismiche Masw e n. 1 Misura sismica passiva
HVSR, c) Analisi risposta sismica locale, per la somma di € 5.500,00 oltre IVA 22%  pari ad €
1.210,00 per un totale complessivo pari ad € 6.710,00;

Vista la D.C.M. n. 44 del 23.12.2015 recante "Bilancio di Previsione 2016 - Esercizio Provvisorio -
Indirizzi per la gestione delle funzioni";

Ritenuto di esprimere sul presente atto parere favorevole di regolarità tecnica e conformità dell'azione
amministrativa ai sensi dell'art. 147/bis del D.Lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii.;

 

 

 

 

 
 

 

Preso atto che la somma di euro 6.710,00 trova copertura : 

Missione 04 Istruzione e diritto allo studio 
Programma 05 Istruzione tecnica superiore 
Titolo 1 Spese correnti    
Macroaggregato 03 Acquisto di beni e servizi 
Capitolo PROCOL Progettazioni e Collaudi  
Articolo 0000 [Entrate Correnti]  

CDR DIP0800U1
Servizio DIP0800U1 - Programmazione della rete scolastica -
Edilizia Scolastica - Programmazione e gestione delle opere
edilizie ed utenze 

CDC DIP0800U1 Programmazione della rete scolastica - Edilizia Scolastica -
Programmazione e gestione delle opere edilizie ed utenze 

Codice CCA 240501  
Eser.
finanziario 2016  

CIA EN 07 1182.02   
CUP F83B10000620003  
Impegno n. 2023  
 
Ai sensi del D. Lgs 267/2000 le codifica di bilancio risulta essere la seguente:
1020103 : Tit. 1 Fun. 02 Ser. 01 Int. 03 - Prestazioni di servizi

 

 



 

Preso atto che il Direttore di Dipartimento ha apposto il visto di conformita' agli indirizzi dipartimentali
ai sensi dell'art 16, comma 4, del "Regolamento sull'Organizzazione degli Uffici e dei Servizi della
Provincia di Roma", approvato con Deliberazione G. P. n. 1122/56 del 23 dicembre 2003; 

Visto l'art. 107, commi 2 e 3, del D. Lgs n. 267/2000 e s. m. i. ; 

Visto l'art. 151, comma 4, del D. Lgs n. 267/2000 e s. m. i. ; 

 

Visto l'art. 183 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.; 

 
DETERMINA 

 

 Per le motivazioni di cui in premessa:

di prendere atto che il RUP, Ing. Marco Simoncini,   ha comunicato di aver individuato, ai sensi dell'art.
36 co. 2 lett a),  nella  Società GEOTER SRL con sede legale in Roma, Viale della Piramide Cestia, 31
- 00153 - P.I.: 01944401007 e C.F.: 08043320582  il soggetto adatto all'epletamento delle seguenti
attività: a) n. 2 prove penetrometriche dinamiche DPSH, b) n. prospezioni sismiche Masw e n. 1 Misura
sismica passiva HVSR, c) Analisi risposta sismica locale, per la somma di € 5.500,00 oltre IVA 22%
 pari ad € 1.210,00 per un totale complessivo pari ad € 6.710,00;

di dare atto, che la liquidazione delle fatture emesse dal 1° gennaio 2015 avverrà con la modalità della
"Scissione dei pagamenti" come disposto dall'art. 1 comma 626 lettera b) della Legge n. 190/2014 e
regolamentato dal D.M. 23.01.2015;

 di dare atto che si procederà alla stipula di apposito contratto;

 

Di imputare la somma di euro 6.710,00 come segue: 

euro 6.710,00 in favore di GEOTER S.r.L. C.F. 08043320582 - V.le della Piramide Cestia, 31
,ROMA Cap. 00153 

CIG: Z7E193C1A4

Miss Progr Tit MacroAgg Cap Art Cdr Cdc Cca Obiet Anno Movimento
04 05 1 03 PROCOL 0000 DIP0800U1 DIP0800U1 240501 15167 2016 2023/1 

Ai sensi del D. Lgs 267/2000 le codifica di bilancio risulta essere la seguente:
1020103 : Tit. 1 Fun. 02 Ser. 01 Int. 03 - Prestazioni di servizi

di dare atto che si provvederà al pagamento a favore della società GEOTER SRL con sede legale in
Roma, Viale della Piramide Cestia, 31 - 00153 - P.I.: 01944401007 e C.F.: 08043320582,  per la
somma di € 5.500,00 oltre IVA 22%  pari ad € 1.210,00 per un totale complessivo pari ad € 6.710,00 



 
previa presentazione di regolare fattura  autorizzazione da Parte del RUP.

 

Di prendere atto che gli adempimenti in materia di tracciabilità dei flussi finanziari, 
imposti dalla legge n. 136/2010, così come modificata dal D.L. n. 187/2010, sono assolti come segue:

il contraente assume gli obblighi di tracciabilità di cui all’art. 3 comma 8 dalla legge n. 136/2010,
così come modificata dal legge  n. 217/2010;
il conto e la persona autorizzata ad operarvi è stata comunicata dal contraente;
i pagamenti saranno effettuati mediante bonifico o altri strumenti idonei a garantire la tracciabilità;

eventuali modifiche di conto dedicato e della persona autorizzata ad operare sullo stesso 
saranno comunicate per iscritto dal contraente e se ne darà contezza nell’ambito della liquidazione.

 
IL DIRETTORE DEL DIPARTIMENTO

 

 Ing. Giuseppe ESPOSITO  


